
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1357 DEL 05-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 32 DEL 05-12-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Affidamento dei servizi di monitoraggio delle condizioni
fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali e di espressione di pareri in merito a
richieste di abbattimento di alberi privati. CIG ZF01967D0C.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre RG n. 415 DEL 14-04-2016 con la quale è
stato avviato il procedimento amministrativo per la selezione di un tecnico
agronomo/forestale cui affidare un incarico professionale per il monitoraggio delle condizioni
fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali e per l’espressione di pareri in merito a
richieste di abbattimento di alberi privati;

DATO ATTO che con la sopra citata determinazione RG 415/2016 è stato stabilito:

di indire una procedura negoziata invitando i Dottori Agronomi e Forestali, iscritti ai1)
rispettivi albi professionali, ed iscritti nella categoria servizi di architettura e
ingegneria escluso progettazione - Interventi di sistemazione naturalistica e
ambientale;

di procedere all’aggiudicazione dell’incarico secondo quanto stabilito dalla relazione2)
tecnica del Responsabile del servizio Ambiente, e di considerare essenziali, ai fini del
contratto da stipulare, le clausole contenute nello schema di disciplinare prestazionale,
entrambi documenti allegati alla determinazione RG 415/2016;

che la durata dell’incarico fosse di un anno, a decorrere dalla data di stipula del3)
contratto;



che l’importo complessivo stimato posto a base d’asta, risultasse indicativo e non4)
vincolante per l’Amministrazione Comunale;

di rimandare a successivo atto l’impegno di spesa della somma complessiva sui5)
pertinenti capitoli di bilancio;

DATO ATTO che, a seguito di procedura concorrenziale a mezzo della piattaforma
telematica Start, con verbale del 18/10/2016 a firma del Responsabile del Servizio Gare, è
stato aggiudicato in via provvisoria l’incarico per i servizi di monitoraggio delle condizioni
fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali e di espressione di pareri in merito a richieste di
abbattimento di alberi privati, al Dott. Taruntoli Simone, con un ribasso del 57,04%
sull’importo a base d’asta;

VISTO che i controlli obbligatori di legge sono stati tutti espletati dal Servizio Gare con esito
positivo;

DATO ATTO che la relazione a firma del Responsabile del servizio Ambiente sopra citata
prevede la seguente possibilità “In funzione del ribasso offerto dall’aggiudicatario, il Comune
potrà eventualmente richiedere un numero superiore a 400 valutazioni tramite VTA, in ogni
caso entro l’importo massimo di € 13.110,00 oltre IVA, pari ad una spesa complessiva di €
16.000,00, compatibilmente con le effettive risorse finanziarie disponibili a bilancio”;

RITENUTO opportuno, visto il ribasso effettuato in sede di gara e visto che è necessario
procedere ad effettuare valutazioni fitostatiche-fitosanitarie tramite VTA anche sulle
numerose alberature poste all’interno del Parco di Villa Solaria - al fine di consentirne una
sua celere completa riapertura al pubblico, affidare l’incarico di cui trattasi fino alla
concorrenza massima prevista dalla relazione del Responsabile del servizio Ambiente;

VISTO che con verbale del  03/11/2016 sottoscritto dal Responsabile del servizio Ambiente e
dal dott. Taruntoli Simone, è stato provveduto a consegnare anticipatamente l’appalto di cui
trattasi;

DATO ATTO che entro la fine del corrente anno è stato richiesto all’affidatario dell’incarico
di effettuare il censimento di gran parte delle alberature presenti nel Parco di Villa Solaria;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento dell’incarico in parola e al
contempo procedere all’impegno della somma massima consentita pari ad € 16.000,00;

DATO ATTO che il rapporto si perfezionerà mediante sottoscrizione di lettera contratto -  il
cui schema è allegato al presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale (all. 1), ai sensi
dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei contratti di lavori, servizi e forniture;

PRESO ATTO che il CIG relativo alla presente procedura negoziata è ZF01967D0C;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti –
Servizio Ambiente – U.O.A. Infrastrutture e Ambiente;

VISTO quanto disposto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

DATO ATTO che il presente incarico rientra nei limiti di spesa stabiliti dal D.L. 78/2010;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 32 DEL 05-12-2016 - Reg. Gen. N. 1357 DEL 05-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 03/08/2016 con la quale è stata
modificata la macrostruttura organizzativa del Comune;

VISTO il Decreto n. 30 del 27/09/2016 con il quale è stato attribuito all’Ing. Rita Dabizzi
l'incarico di Responsabile dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente”  dal 1° Ottobre 2016 per
tutta la durata del corrente mandato amministrativo;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra premesso,

di affidare al dott. Taruntoli Simone l’incarico relativo ai servizi di monitoraggio delle1)
condizioni fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali e di espressione di pareri in
merito a richieste di abbattimento di alberi privati;

di impegnare la somma di € 16.000,00 a favore del dott. Taruntoli Simone;2)

di imputare la somma sopra citata di €  16.000,00 come di seguito riportato:3)

€ 8.000,00 sul cap. PEG 35320 del bilancio del corrente esercizio;
€ 8.000,00 sul cap. PEG 35320 del bilancio 2017;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza al 31 Dicembre dei rispettivi4)
anni;

di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura negoziata è ZF01967D0C;5)

di approvare la bozza di lettera contratto, allegata al presente atto come sua parte
6)integrante e sostanziale (all. 1);

di stabilire che il rapporto si perfezionerà mediante sottoscrizione di lettera contratto7)
tra la sottoscritta Responsabile U.O.A. Infrastrutture e Ambiente ed il dott. Taruntoli
Simone, ai sensi dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei contratti di lavori,
servizi e forniture;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti8)
– Servizio Ambiente – U.O.A. Infrastrutture e Ambiente;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di9)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 05-12-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 32 DEL 05-12-2016 - Reg. Gen. N. 1357 DEL 05-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento dei servizi di monitoraggio delle condizioni
fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali e di espressione di pareri in merito a
richieste di abbattimento di alberi privati. CIG ZF01967D0C.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 6516

Affidamento dei servizi di monitoraggio delle condizioni
fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali al Dott. Taruntoli
Simone - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.10.001

PEG: 35320     PIANO FIN: 1.03.02.10.001,   MISS/PROG:
09.02
Incarichi professionali per studi, consulenze, collaborazioni e
docenze

16/12/2016 8.000,00

Impegno
2017 / 226

Affidamento dei servizi di monitoraggio delle condizioni
fitostatiche-fitosanitarie degli alberi comunali al Dott. Taruntoli
Simone - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.10.001

PEG: 35320     PIANO FIN: 1.03.02.10.001,   MISS/PROG:
09.02
Incarichi professionali per studi, consulenze, collaborazioni e
docenze

16/12/2016 8.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 16.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 32 DEL 05-12-2016 - Reg. Gen. N. 1357 DEL 05-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


